



● وزیر خارجه ایران، با وجود قرارگرفتن در لیست تحریمی وزارت دارایی آمریکا، با چراغ سبز ترامپ، توانست ویزای آمریکا را اخذ کرده و به نیویورک عزیمت کند. طبق برنامه، دکتر روحانی نیز روز چهارشنبه در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی خواهد داشت. تا چند روز پیش و در چارچوب طرح فرانسه برای حفظ برجام، احتمال مذاکرات با واسطه یا حتی مستقیم ایران و آمریکا در حاشیه این اجلاس متصور بود، اما پس از حمله به تأسیسات آرامکو در عربستان، احتمال این دیدارها به حداقل رسیده است. در هفته‌های اخیر، مسئولان کشور تأکید کرده‌اند، چنانچه آمریکا به برجام بازگشته و تحریم‌ها را رفع کند، می‌تواند با ایران در قالب جلسات ۵+۱ مذاکره کند. ترجیع‌بند سخن مسئولان داخلی این است که در شرایط فشار و تحریم، مذاکره با آمریکا ممکن نیست. اما سؤال این است زمانی که ایران تحت فشار و تحریم نباشد چه نیازی به مذاکره دارد؟

ایران، تحت شدیدترین تحریم‌ها طی ۴۰ سال اخیر قرار گرفته و هر روز اثرگذاری این تحریم‌ها مضاعف می‌شود. تجربه «برجام» به‌عنوان اصلی‌ترین دستاورد دولت روحانی و تیم سیاست خارجی فعلی، نشان داد در شرایط تحریم و فشارهای بین‌المللی نیز می‌توان مذاکره متوازن انجام داد و امتیازهای لازم را از طرف مقابل گرفت.

حال اگر بپذیریم مذاکره در شرایط فعلی زبان‌آور است، آنگاه باید دید نسخه سیاست خارجی در شرایط تحریم چه بوده و چه ابتکار دیپلماتیکی برای رفع تحریم‌ها (نه کم‌اترکدن تحریم‌ها) در پیش گرفته شده است؟ اجازه دهید فرض کنیم آمریکا با بازگشت به برجام، تحریم‌ها را رفع کرد، آنگاه چه چیزی برای مذاکره وجود دارد؟ مگر جز این است که مسئولان دولتی معتقدند که برجام، جامع‌ترین توافق ممکن بوده و چیزی بیشتر از آن نصیب کسی نمی‌شود؟

طبق ادعای مقامات آمریکایی، اگر آمریکا به برجام بازگشته و تحریم‌ها را رفع کند، درصدد



مادام‌العمرکردن برخی محدودیت‌های هسته‌ای و نیز افزایش شمول موارد موشکی و منطقه‌ای به برجام است که بعید به نظر می‌رسد منظور مسئولان از مذاکره پس از بازگشت به برجام، آمادگی برای مذاکره درباره این موارد باشد!

در نگاه اول استراتژی عدم مذاکره در شرایط تحریم، سیاست منطقی‌ای به نظر می‌رسد، چراکه ظاهراً در شرایط فشار، مذاکره متوازن نبوده و طرفین داده و ستانده متناسبی نخواهند داشت. اما باید دید آمریکا با شروط ایران تا چه حد همراهی می‌کند.

دکترین سیاست خارجی ترامپ، «ازاوغرابی» است، به این معنا که آمریکا برای هیچ کشور، نهاد و گروه بین‌المللی‌ای به‌جز خودش، شان و اعتبار قائل نیست. آمریکای ترامپ به مثابه کدخدای دهکده جهانی، بدون مشورت با دیگران، تصمیم می‌گیرد و تمام ساکنان این دهکده، وظیفه تبعیت دارند وگرنه تنبیه خواهند شد. این کدخدا، برای دیگران رسمیتی قائل نیست که بخواهد آنها را در تصمیمات شریک کند، ازاین‌رو ترامپ، گروهی به نام ۵+۱ را به رسمیت نمی‌شناسد که بخواهد در قالب آن با ایران مذاکره کند. حتی حضور وزیر خارجه آمریکا در مجمع ۵+۱ نیز مطلوب آمریکا نخواهد بود، چراکه ترامپ، خواهان مذاکره مستقیم و بدون واسطه با رئیس‌جمهور ایران است، درحالی‌که روحانی، برای این دیدار شرط رفع تحریم‌ها را تعیین کرده است.

از آن طرف، در روش ترامپ، هیچ رفع تحریمی حتی در طول مذاکرات رفع تحریم نیز در کار نخواهد بود. ترامپ، به‌خاطر روحیه تجاری‌ای که دارد، سیاست حداکثرسازی فشار برای حداقل‌سازی امتیاز را در پی گرفته است، ازاین‌رو شاید معافیت‌هایی را در نظر بگیرد، اما رفع تحریم به معنای بازگشت به برجام اتفاق نخواهد افتاد.

در

آستانه

سفر

رئیس

جمهور

به

نیویورک

ظریف

از

تبیین

جزئیات

«ابتکار»

ایران

در

مجمع

عمومی

خبر

داد



«به فکر پایان دادن به جنگ یمن باشیم»

وزیر خارجه ایران در روندی که تقریباً به رسم او تبدیل شده است، در این سفر به نیویورک نیز با رسانه‌های تصویری به مصاحبه نشست. او شبه‌شب در توئیتز از مصاحبه‌ای با برنامه «در مقابل ملت» یا Face the Nation با در شبکه سی‌بی‌اس، خبر داد: «به مارگارت برنان (مجری برنامه) گفتم: شما یک ساختمان به من می‌فروشید، ولی یک سال بعد، فردی که شرکت شما را به ارث برده، می‌آید و می‌گوید که شمای خریدار پول کافی نبرده‌اید. وی قرارداد بهتری برای خودش می‌خواهد که برای من قرارداد بدتری است. در گجای «تاریخ» مورد اشاره ترامپ، کسی با چنین چیزی موافقت کرده است؟!» ظریف در این مصاحبه گفت: «ما اطمینان داریم که جنگی را آغاز نخواهیم کرد، اما همچنین اطمینان داریم که آغازکننده جنگ، پایان‌دهنده آن نخواهد بود». به گزارش ایسنا، ظریف در پاسخ به سؤالی درباره حمله اخیر به تأسیسات نفتی آرامکو گفت که آمریکا پس از حمله به پالایشگاه عربستان با اعزام نیرو و تجهیزات دفاعی به منطقه در حال ژست‌گرفتن است: «از نظر من آمریکا در حال ژست‌گرفتن نیست. من فکر می‌کنم که این کشور در رسیدگی به این مسئله تماماً مسیر اشتباه را پیش می‌رود». ایسنا می‌نویسد ظریف ادامه داد: «به نظر من این‌خودنمایی‌ها کمکی به پایان‌دادن به جنگ نمی‌کند.

بهتر است به‌جای این کارها به فکر پایان‌دادن به جنگ در یمن باشیم». به گزارش ایسنا، ظریف در بخش‌هایی از این گفت‌وگو با تأکید بر اینکه ایران هیچ نقشی در حمله به آرامکو نداشته است، خاطرنشان کرد که ایران احتمالاً نتیجه تحقیقات سازمان ملل را در این زمینه نخواهد پذیرفت: «سازمان ملل ما را در جریان قرار نداده است. سازمان ملل با ما مشورت نکرده است. ما نمی‌دانیم که بر چه اساسی قرار است این کار انجام شود، اما ما اطمینان داریم که اگر سازمان ملل تحقیقاتی عادلانه و درست انجام دهد، به این نتیجه خواهد رسید که حمله توسط ایران صورت نگرفته است.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا اطمینان دارد ایران قادر است مانع از وقوع جنگ شود، اظهار کرد: «من اطمینان دارم که ما آغازگر جنگ نخواهیم بود اما همچنین اطمینان داریم، کسی که جنگ را آغاز می‌کند پایان‌دهنده آن نخواهد بود. این، به آن معنی است که یک جنگ محدود نخواهد بود». ظریف در ادامه مصاحبه خود درباره سفرش به نیویورک برای شرکت در اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل گفت که آمریکا به صراحت به او گفته که از حضور او در مجمع عمومی استقبال نمی‌کند، هرچند روایت دریافت کرده است. وی در پاسخ به ادعاه‌ا و تبیین مواضع ایران روزهای پیکاری می‌گذراند. روز شنبه او در یک توئیت به بهانه تحریم دوباره بانک مرکزی از شکست کارزار فشار حداکثری گفته بود: «تحریم جدید ایالات متحده علیه بانک مرکزی نشان‌دهنده استیصال و شکست سیاست «فشار حداکثری»؛ مانع‌ات از تأمین مالی واردات غذا و داروی مردم ما توسط بانک مرکزی؛ هراس تیم بی از بازگشت ایالات متحده به مذاکره و تلاش تیم بی در کشاندن دونالد ترامپ به جنگ است». او همچنین نشانه‌های تأیید مواضعش علیه «تیم بی» در صحبت‌های یکی از مقامات سابق دولت ترامپ پیدا کرده بود. ظریف با انتشار تصویری از سخنان اخیر کس تیلرسون وزیر خارجه سابق آمریکا نوشت: «اکنون، حتی وزیر امور خارجه سابق آمریکا نوشت: «اکنون، حتی وزیر امور خارجه سابق رئیس‌جمهور ترامپ هم آنچه را ما از مدت‌ها پیش مورد اشاره قرار دادیم، تأیید می‌کند: تیم بی، دونالد ترامپ را هدف آسانی تلقی می‌کند که می‌توان به او دروغ گفت و به سوی جنگ سوق داد. آنها ارتش ایالات متحده را مزدوران خود می‌بینند. علی‌رغم اخراج یکی از اعضای تیم بی، برخی همچنان تلاش می‌کنند».

عضو «اخراج‌شده» تیم بی، جان بولتون است که اخیراً و در پی اوج‌گیری اختلافاتش با رئیس‌جمهور برکنار شد. رگس تیلرسون وزیر امور خارجه سابق آمریکا در کنفرانسی در دانشگاه هاروارد گفته بود که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با دادن اطلاعات غلط به دونالد ترامپ او را فریب داده است. تیلرسون تأکید کرد که با وجود نزدیکی آمریکا و اسرائیل «در برخورد با بی‌بی (نتانیاهو) خوب است که همیشه تردید را در گفت‌وگو با وی مد نظر داشته باشید». او توضیح داد که نتانیاهو ممکن است اطلاعات نادرست «و دست‌کم داده» به ایران داده باشد.

وی تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای

تأسیسات نفتی عربستان نداشته است، گفت: «در حمله حوثی‌ها به پالایشگاه سعودی حتی یک نفر هم کشته نشده است». به گزارش ایسنا، ظریف با تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای

## از جنگ موز تا آرامکو

**عباس اسماعیلی**

آرامکو کمپانی متحده میوه است؛ نه موز درو می‌کند و نه گندم، آرامکو خون زمین را می‌مکد. سرمایه نسل‌های خاورمیانه و به تعبیر نهرو «آسیای نجیب» را تهی می‌کند. چه نامش در سال ۱۹۳۳ شورون<sup>۱</sup> باشد که هنوز موفق نشده است میدان نفتی دمام<sup>۲</sup> را کشف کند یا در سال ۱۹۳۸ با نام تراکواکو<sup>۳</sup> در شمال شهر ظهران نفت کشف می‌کند. از این پس این کودک شاد و خوشحال از این کشف بزرگ پس از شش سال با نام آرامکو پالیدن را شروع می‌کند.

پیش از آنکه در ساعت پنج بمبادام موشک‌های طلایی بر تأسیسات آرامکو فرود آیند و زمین و زمان را به لرزه درآورند، آرامکو برای من نامی آشنا بود. در سفری دست‌دردست جلال پایه‌پای آن برادر مہتر هنوز پاسوخته از «خسی در میقات» بازنگشته بودم که در همه جای بازار سرزمین خاوند آرامکو و آثارش را دیده بودم. گویی این زیارت خیر و شر بود؛ از یک سو آرامکو و از سوی دیگر عمارت ابراهیم و این‌گونه بود که آن عیش ربانی منقّص شد.

جلال روشنفکری که مانند سایر روشنفکران چند دهه گذشته کمتر خوانده شده، با کراهت از آثار آرامکو در هر کوی و برزن مدینه یاد می‌کند. در این میانه اما سایه مقایسه‌ای بی‌بدیل در ذهن من چنگ می‌اندازد. شاملو در برابر آل‌احمد، جلال در برابر احمد. هر دو صفت خداوند. از این دست مقایسه در پندار متفکران کم‌سابقه نیست. آن یکی بزرگوار دیگر، داستایفسکی را با کافکا مقایسه می‌کند. آن نخستین، قهرمانانش

پس از خواندن کتابش تبریز می‌خرد و ناپاکي را از صحنه روزگار پاک می‌کند و این یکی دیگر سمخ‌شدگی را در غاب سوسکی در هیئت هر روز روزمرگی مسلم به تصویر می‌نشیند. در این میانه هم من نویسنده و هم شمای خواننده از خود می‌پرسم ما در این میدان در کجا ایستاده‌ایم. کمی آن‌سوتر این سؤال مطرح می‌شود، در این میانه که هرچند به ظاهر مخوف‌ترین دوران است که چنین نیست مگر کسی می‌تواند بگوید دوران

## دیپلماسی

در آستانه سفر رئیس‌جمهور به نیویورک، ظریف از تبیین جزئیات «ابتکار» ایران در مجمع عمومی خبر داد

# پیشنهاد ایران برای صلح در هرمز

تلافی‌کردن علیه یک مدرسه و علیه یک بیمارستان آن‌طور که سعودی‌ها در یمن انجام می‌دهند، آنها تنها به یک پالایشگاه حمله کرده‌اند». وزیر امور خارجه ایران خاطرنشان کرد: «در نتیجه جنگ بمباران‌های سعودی (علیه یمن) صد هزار یمنی کشته شده‌اند. ۲۰۳ میلیون نفر از مردم یمن از وبا رنج می‌برند. ۶۰ تا ۷۰ درصد یمنی‌ها دچار سوء تغذیه هستند. اکنون آنها یک پالایشگاه را هدف قرار داده‌اند و حتی یک نفر هم کشته نشد. آیا این، فاجعه بزرگ‌تر است؟». ظریف تصریح کرد: «اینکه افراد زیادی را در چهارسال‌ونیم به کشتن دهید، فاجعه بزرگ‌تری نیست؟ جنگی که به انتخاب آغاز شد. جنگی که می‌توانست یک هفته پس از شروع آن خاتمه یابد اما سعودی‌ها بر این باور بودند که با کمک آمریکا می‌توانند

در چهار هفته در این جنگ پیروز شوند. اکنون چهارسال‌ونیم گذشته، صد هزار تلفات داشته و اکنون آنها [سعودی‌ها] همچنان در بلاقی گیر افتاده‌اند که خودشان ایجاد کرده‌اند».

**روزهای شلوغ توئیتز وزیر خارجه**

حساب توئیتز ظریف در روزهای اخیر، حتی پیش از سفر به نیویورک نیز به جز خبررسانی از مصاحبه‌ها و برنامه‌هایش روزهای شلوغی را می‌گذراند. هم‌زمان با شدت‌گرفتن تلاش‌ها و موضع‌گیری‌های مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا و همراهی عربستان سعودی در اتهام‌زنی به ایران، توئیتز ظریف در پاسخ به ادعاه‌ا و تبیین مواضع ایران روزهای پیکاری می‌گذراند. روز شنبه او در یک توئیت به بهانه تحریم دوباره بانک مرکزی از شکست کارزار فشار حداکثری گفته بود: «تحریم جدید ایالات متحده علیه بانک مرکزی نشان‌دهنده استیصال و شکست سیاست «فشار حداکثری»؛ مانع‌ات از تأمین مالی واردات غذا و داروی مردم ما توسط بانک مرکزی؛ هراس تیم بی از بازگشت ایالات متحده به مذاکره و تلاش تیم بی در کشاندن دونالد ترامپ به جنگ است». او همچنین نشانه‌های تأیید مواضعش علیه «تیم بی» در صحبت‌های یکی از مقامات سابق دولت ترامپ پیدا کرده بود. ظریف با انتشار تصویری از سخنان اخیر کس تیلرسون وزیر خارجه سابق آمریکا نوشت: «اکنون، حتی وزیر امور خارجه سابق رئیس‌جمهور ترامپ هم آنچه را ما از مدت‌ها پیش مورد اشاره قرار دادیم، تأیید می‌کند: تیم بی، دونالد ترامپ را هدف آسانی تلقی می‌کند که می‌توان به او دروغ گفت و به سوی جنگ سوق داد. آنها ارتش ایالات متحده را مزدوران خود می‌بینند. علی‌رغم اخراج یکی از اعضای تیم بی، برخی همچنان تلاش می‌کنند».

عضو «اخراج‌شده» تیم بی، جان بولتون است که اخیراً و در پی اوج‌گیری اختلافاتش با رئیس‌جمهور برکنار شد. رگس تیلرسون وزیر امور خارجه سابق آمریکا در کنفرانسی در دانشگاه هاروارد گفته بود که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با دادن اطلاعات غلط به دونالد ترامپ او را فریب داده است. تیلرسون تأکید کرد که با وجود نزدیکی آمریکا و اسرائیل «در برخورد با بی‌بی (نتانیاهو) خوب است که همیشه تردید را در گفت‌وگو با وی مد نظر داشته باشید». او توضیح داد که نتانیاهو ممکن است اطلاعات نادرست «و دست‌کم داده» به ایران داده باشد.

وی تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای تأسیسات نفتی عربستان نداشته است، گفت: «در حمله حوثی‌ها به پالایشگاه سعودی حتی یک نفر هم کشته نشده است». به گزارش ایسنا، ظریف با تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای

تأسیسات نفتی عربستان نداشته است، گفت: «در حمله حوثی‌ها به پالایشگاه سعودی حتی یک نفر هم کشته نشده است». به گزارش ایسنا، ظریف با تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای

تأسیسات نفتی عربستان نداشته است، گفت: «در حمله حوثی‌ها به پالایشگاه سعودی حتی یک نفر هم کشته نشده است». به گزارش ایسنا، ظریف با تأکید بر اینکه آمریکا اتهاماتی بی‌اساس مطرح می‌کند، اظهار کرد: «جالب است که آمریکایی‌ها حمله به یک پالایشگاه را در حالی غیرقابل‌قبول می‌خوانند که خود به حمله به غیرنظامیان، حمله به زنان، حمله علیه کودکان و سالمندان کمک می‌کنند. ما بسیار شفاف گفته‌ایم که هیچ ارتباطی با این حمله (به آرامکو) نداریم و حوثی‌ها نیز از خود دفاع کرده‌اند». وی ادامه داد: «دست‌کم شما می‌توانید به آنها این حق را بدهید که به جای

**کوتاه دیپلماسی**

### مالک استنا ایمپرو مدعی آزادی نفت‌کش توقیف‌شده در ایران شد

● شرق: دیروز مالک نفت‌کش بریتانیایی استنا ایمپرو در گفت‌وگو با رسانه‌ها مدعی شد این کشتی به زودی آزاد می‌شود. به گزارش رویترز، رئیس شرکت سوئدی استنا بالک، دیروز گفت این کشتی «در چند ساعت آینده» آزاد خواهد شد. تا لحظه تنظیم این خبر، مقامات ایران واکنشی به این ادعا نشان نداده بودند و خبری از آزادی این نفت‌کش منتشر نشده بود. استنا ایمپرو، حدود دو ماه پیش حوالی تنگه هرمز و به اتهام عدم رعایت قوانین تردد دریایی توسط نیروهای سیاه ایران توقیف شده بود. این توقیف حدود یک ماه بعد از توقیف نفت‌کش کریس۱، حامل نفت ایران، در آب‌های جبل‌الطارق و توسط نیروی دریایی بریتانیا اتفاق افتاد. هفته گذشته، سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته بود مراحل حقوقی و قضائی آزادی این نفت‌کش در دست انجام است و به زودی آزاد می‌شود.

**یک کارشناس مسائل آمریکا:**

### تحریم اخیر بانک مرکزی تا آینده نامعلومی باقی می‌ماند

● ایسنا: یک کارشناس مسائل آمریکا با مقایسه تحریم‌های پیشین بانک مرکزی با تحریم‌های جدید آمریکا علیه این نهاد مالی ایران، اظهار کرد: «تحریم‌های جدید به موضوع تروریسم اختصاص دارد و قطعه‌ای برای اشخاص حقیقی و همچنین کشورها سخت و ناگوار است که متهم به همکاری با تروریسم شوند». امیرعلی اوالفاح در گفت‌وگو با ایسنا ادامه داد: «تحریم‌هایی که به اسم کمک به گروه‌های تروریستی اعمال می‌شود تعلیقی تا لغو آن در اختیار رئیس‌جمهور نیست و تصمیم‌گیری در این زمینه بر عهده کنگره است». وی خاطرنشان کرد: «در واقع این تحریم‌ها باعث می‌شود بانک مرکزی تا آینده نامعلومی در فهرست تحریم‌ها باقی بماند، مگر اینکه کنگره با رفع آن موافقت کند که این موضوع نیز با توجه به مواضع ضدایرانی اعضای کنگره به راحتی امکان‌پذیر نیست». وی با بیان اینکه این تحریم‌ها بر خرید دارو، مواد غذایی و پزشکی ایران تأثیر منفی می‌گذارد، گفت: «به نظر می‌رسد بر اساس این تحریم‌ها برنامه‌هایی چون ایستکس و اعطای خط اعتباری ۱۵میلیاردلاری از اساس امکان اجرایی‌شدن نداشته باشد».

**نخست‌وزیر استرالیا:**

### وارد هیچ‌گونه تنش نظامی با ایران نمی‌شویم

● نخست‌وزیر استرالیا با تأکید بر اینکه رئیس‌جمهور آمریکا خویشتن‌داری را در رابطه با ایران ترجیح می‌دهد، گفت کشورش وارد هیچ‌گونه درگیری نظامی با ایران نخواهد شد. به گزارش روزنامه گاردین، اسکات موریسون، نخست‌وزیر استرالیا که اکنون در آمریکا به سر می‌برد، در جمع خبرنگاران گفت کشورش در ائتلاف تحت امر آمریکا در تنگه هرمز حضور دارد و این، جایی است که استرالیا در آن مشارکت خواهد داشت. وی ادامه داد: هیچ بحث دیگری انجام نشده است. از حضور ما در این عملیات تقدیر شده است که من بار دیگر به همه یادآوری می‌کنم، برای محافظت از دریاوردی آزاد در تنگه هرمز است. موضوعات دیگری که آمریکا دنبال می‌کند، مسائلی است که خودشان پیگیری می‌کنند و من به‌طور شفاف مشخص کرده‌ام که وقتی درباره مشارکت در عملیات تنگه هرمز صحبت می‌کنم، تنها درباره دریاوردی آزاد است، همین.

**وزیر خارجه انگلیس:**

### لندن به دنبال جنگ‌افروزی در خاورمیانه نیست

● ایرنا: وزیر امور خارجه انگلیس با بیان اینکه تاکنون اطلاعات روشنی درباره حمله به تأسیسات نفتی عربستان وجود ندارد، تصریح کرد که لندن به‌دنبال جنگ‌افروزی در منطقه خاورمیانه نیست، دومینیک راب در مصاحبه با شبکه بی‌بی‌سی، حمله به تأسیسات آرامکو عربستان را غیرقانونی دانست و گفت این اقدام صادرات نفت جهان را هدف قرار داد. وی افزود: به‌طور دقیق تمامی اطلاعات را بررسی و با نوازه آن با شرکای بین‌المللی تبادل نظر می‌کنیم. اما پیش از آنکه کسی را مسئول بداندیم می‌خواهیم به طور روشن اطمینان حاصل کنیم، زیرا اقدامی که صورت خواهیم داد می‌تواند محکم و به طور گسترده مورد حمایت باشد. راب ادعا کرد: تنها چیزی که می‌توانم بر اساس اطلاعاتی که مشاهده کردم اظهار کنم این است که معقول نیست این حملات از سوی حوثی‌ها صورت گرفته باشد. وزیر خارجه انگلیس در پاسخ به این سؤال که آیا لندن مانند عربستان و آمریکا، ایران را مسئول این حادثه می‌داند، گفت: می‌خواهم پیش از آنکه موضع انگلیس را مشخص کنم به طور کامل وضعیت روشن شده باشد. طبیعی است که برای شرکای سعودی و دوستان آمریکایی صحبت و ارزیابی آنها را درک می‌کنیم. ما هم ارزیابی‌های خود را داریم و زمانی که وقت آن برسد موضع خود را اعلام می‌کنیم. وی درباره پاسخ انگلیس و احتمال درگیری نظامی هم گفت: خواهان کاهش تنش در منطقه هستیم و به‌دنبال آتش‌افروزی نظامی نیستیم. این رویکرد به نفع کسی نخواهد بود.